et per vim et violentiam dictam ecclesiam intraverunt, et contra voluntatem
cappellani sive presbyteri positi per dictum dominum episcopum ad colligen-
das oblationes dicte ecclesie totam pecuniam que erat in trunco dicte ecclesie,
acceperunt et asportarunt, rapiendo etiam super altare dicte ecclesie et de dic-
ta ecclesia undique omnes oblationes et omnes tortitios et faculas et ymagines
de cera et de argento, accipiendo etiam et asportando super ymaginem beate
Virginis et de cona ejus, et super ymaginem Domini nostri Jesu Christi qui erat
in dicta cona, omnes guillandras oblatas de argento cum pernis et sine pernis
et bindas et velictos de syrico et omnes tobaleas de syrico et sine syrico de dic-
ta ecclesia derobando et asportando98.

Indubbiamente questo processo costituisce la conclusione di un con-
flitto per la gestione del santuario: da una parte i nobiles discendenti dei
patroni che fondarono il santuario; dall’altra il vescovo di Recanati,
nuovo patrono che, in occasione delle feste, invia suoi cappellani per
prelevare le offerte fatte sull’altare, rivendicando così il suo diritto sul
santuario. Dagli atti processuali si apprende che, nei reiterati furti, veni-
vano prelevate le collane d’argento – con o senza perle – le quali erano
poste “super ymaginem beate Virginis et de cona ejus, et super ymagi-
nem Domini nostri Jesu Christi qui erat in dicta cona”, dove il termi-
ne cona sta indubbiamente a significare immagine oggetto di venerazio-
ne; ma potrebbe riferirsi sia ad un dipinto bidimensionale, sia ad una
statua tridimensionale; con la precisazione che, all’epoca, nei santuari
mariani rurali dell’Italia centrale sono attestate l’una e l’altra99. Gli ex
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98. J. A. Vogel, De ecclesiis Recanatensi et Lauretana, II, pp. 68-75; F. Grimaldi, La
villa di Santa Maria di Loreto, p. 97, doc. I, p. 258.

99. Fabio Bisogni ritiene che la presenza di una pittura su tavola, nel tardo Due-
cento o agli inizi del Trecento, in un luogo decentrato, come nel caso di Santa
Maria di Loreto, non fosse affatto usuale per la Marca, come non lo era per larghe
zone d’Italia, F. Bisogni, Iconografia lauretana. Prototipi e sviluppi, in Loreto. Crocevia
religioso fra Italia, Europa e Oriente, a cura di Ferdinando Citterio - Luciano Vacca-
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voto, in genere di poco conto, erano anche “affixi a le mura”, circostanti
l’immagine, come attesta Giovanni Battista Spagnoli, il quale si recò a
Loreto nel 1489100. 
Stando al Ricci, l’icona, verso l’ultimo quarto del secolo XV, si tro-